m

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

UNir

Fs

701//AVE

PROJETO DE LEI N /2025

CAMARAMUNICIPAL DE NOVAVENÉCIA-ES

Recebido em:

Horário:

Rubrica

CO D

Gí horas

INSERE DISPOSITIVOS QUE

ESPECIFICA À LEI N° 3.731, DE 13 DE
JUNHO DE 2023, QUE INSTITUI O
PROGRAMA NASCENTES

CULTURAIS, VOLTADO PARA A
VALORIZAÇÃO DE ARTISTAS
LOCAIS.

O vereador Victor Cremasco Mendonça da Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do
Espírito Santo, infra-assinado, no uso das atribuições legais conferidas pelo art. 44, da Lei
Orgânica do Município, faz saber que o Plenário aprova e o Prefeito sanciona a seguinte lei:

Art. 1" Ficam inseridos os art. 13-A, 13-B, 13-C e 13-D à Lei n° 3.731, de 13 de junho de
2023, que institui o Programa Nascentes Culturais, voltado para a valorização de artistas
locais,, vigorando com o seguinte texto:

Art. 13-A. Para fins de observação do disposto nos arts. 23, § 3° e 4°, e o art.
74, caput, da Lei n" 14.133/2021, que trata da lei de licitações e contratos, os
artistas locais, de qualquer área cultural, poderão requerer os registros de

!  preços ou valores dos cachês de shows ou apresentações respectivos, para fins
'  ■ de contratações em eventos de que trata esta lei, como critério adotado para

comprovação de idoneidade.

§ 1" Os preços dos respectivos cachês serão mantidos e atualizados, sempre que
for proposto pelo requerente, junto à Secretaria Municipal de Cultura e
Turismo, observados os dispositivos deste artigo.

§ 2° Somente poderão ser contratados artistas locais, de qualquer área cultural,
através do cadastro de que trata este artigo, se for apresentado e devidamente
registrado no prazo mínimo de 90 (noventa) dias anteriormente ao evento
agendado, se não houver outro meio idôneo de comprovação dos valores dos
cachês respectivos.

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postal 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 1 \3
Telefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://vmw.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

FIs

70Iz-AVE

§3" Em caso de determinado artista de qualquer área cultural já ter feito
apresentação ou show no período de um ano anteriormente ao evento a que
possa ser contratado, público ou privado, prevalecerá o menor cachê cobrado
ou registrado.

§ 4° Só poderão ser atualizados ou corrigidos os valores dos cachês ou preços
de apresentações ou shows após decorridos o prazo de 12 (doze) meses do
registro inicial ou atualização posterior.

§ 5" Em caso de dúvida ou falta de veracidade nas informações para registro
dos valores de cachês ou apresentações, tornar-se-á inviabilizada a contratação
respectiva.

§ 6° Em caso de obtenção do orçamento de cachê ou preço respectivo por
apresentação ou show, por outro meio idôneo, naforma da legislação aplicável,
prevalecerá este em relação ao previsto nesta lei.

§ 7" O cadastro do cachê ou valor de show ou apresentação respectivo, não
obriga o Município a efetuar a contratação.

Ari. 13-B. Para fins do disposto no art. 13-A, o artista local, de qualquer
formação, composição ou área cultural, deverá prestar as informações com
veracidade, sob pena de responder na forma da lei

Art. 13-C. A Secretaria ou órgão municipal competente poderá, para fins de
aplicação do disposto nesta lei, em especial do art. 13-A, efetuar pesquisas ou
levantamentos de valores de cachês de determinados artistas ou bandas que
possam ser contratados, comprovando, sempre que possível, a veracidade das
informações.

Art. 13-D. O artista ou banda local, de qualquer área cultural, que tiver seu
registro de valores de cachês ou preços de apresentações cancelado, mediante

j  j ■ informações falsas oufraude, ou que faltar com a veracidade no pedido registro,
1 1 não poderá ser contratado pelo prazo de cinco anos após o procedimento
;  j administrativó de apuração, assegurado o contraditório e ampla defesa.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publieação.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 29 de abril de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

xM/yrvvuB
ICTOR CRE

Vereador pelo DC
CO MENDONÇA

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 2\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Nin

FIs

yo^4VEN

JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação e deliberação do colegiado deste Poder legislativo, o projeto de
lei em anexo, que insere dispositivos que especifica à Lei n° 3.731, de 13 de junho de 2023,
que institui o Programa Nascentes Culturais, voltado para a valorização de artistas locais.

Sabemos que a inviabilidade de competência para contratação de artistas ocorre com
freqüência, devido às diversidades musicais, repertórios, estilos, timbres musicais e gostos
populares distintos por determinadas bandas ou grupos, artistas, fato que impede a definição
de um objeto para contratação por licitação.

A inexigibilidade se aplica quando é inviável a competição, sobretudo quando existem
valores distintos cobrados por cachês de bandas e artistas, bem como pelos aspectos já acima
mencionados.

A proposição tem por objetivo promover o incentivo e o desenvolvimento da cultura local e
regional, com a valorização de acordo com os critérios de identificação do artista, tais como
diferentes repertórios, estilos, qualidade de sons, timbres de vozes, dentre outros que
distinguem uns dos outros.

Ante o exposto e face á relevância que a medida impõe, bem como atento ao indiscutível
alcance social contido na presente proposta, solicitamos aos Nobres Pares desta Casa
Legislativa o apoio necessário para a sua aprovação.

E a justificativa.

Câmara Mimicipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 29 de abril de 2025; 71°
de Emancipação Política; 18® Legislatura.

TCTOR CREINMSCO MENDONÇA
Vereador pelo D(c

Avenida Vitória, 23 - Centro - Caixa Postai 4 - 29830-000 - Nova Venécia-ES s1 - p 3\3
Teiefax: (27) 3752-1371 - 99831-0540 - http://www.cmnv.es.gov.br-cmnv@cmnv.es.gov.br